
cs
v:

 B
O

A2
01

70
21

30
15

13/02/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 29

2701

ORDEN PRE/92/2017, de 30 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda 
al convenio, suscrito el 8 de diciembre de 2015, por el que se formaliza la encomienda 
de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca del Matarraña/Matarranya, para la 
atención de personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio.

Inscrita en el Registro General de Convenios con núm. 2017/6/0028 la adenda suscrita, con 
fecha 27 de diciembre de 2016, por el Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales 
y el Presidente de la Comarca del Matarraña/Matarranya, y de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de 
Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el 
Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación de la citada adenda, que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 30 de enero de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
ADENDA AL CONVENIO, SUSCRITO EL 8 DE ABRIL DE 2015, POR EL QUE SE 

FORMALIZA LA ENCOMIENDA DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN A LA 
COMARCA DEL MATARRAÑA/MATARRANYA, PARA LA ATENCIÓN DE PERSONAS EN 

SITUACIÓN DE DEPENDENCIA EN EL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO

En Zaragoza, a 27 de diciembre de 2016.
De una parte, D. Joaquín Santos Martí, en su condición de Director Gerente del Instituto 

Aragonés de Servicios Sociales, actuando en nombre y representación del Gobierno de 
Aragón, autorizado expresamente para este acto por el Gobierno de Aragón, según Decreto 
154/2014, de 23 de septiembre, al amparo del Acuerdo del Gobierno de Aragón, de fecha 20 
de diciembre de 2016.

De otra, D. Rafael Martí Casals, en su calidad de Presidente de la Comarca del Matarraña/
Matarranya, en nombre y representación de la misma.

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, en el que

EXPONEN

Que con fecha 3 de octubre de 2014, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 
195, el Decreto 154/2014, de 23 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se auto-
rizan las encomiendas de gestión de la Comunidad Autónoma de Aragón a las Entidades 
Locales que se adhieran mediante la formalización del correspondiente convenio para la aten-
ción de personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio.

Que de conformidad con el texto autorizado en dicho decreto, con fecha 8 de abril de 2015, 
el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y la Comarca del Matarraña/Matarranya suscri-
bieron un convenio mediante el que se formalizó la encomienda de gestión a dicha entidad 
local para la atención de personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a 
domicilio, fijándose un plazo de vigencia hasta el 31 de diciembre de 2016, sin perjuicio de 
poder ser revocado por mutuo acuerdo de las partes manifestado por escrito, así como por 
incumplimiento de cualquiera de sus condiciones.

Que las personas en situación de dependencia que están siendo atendidas no pueden 
quedar sin servicio a partir del 31 de diciembre de 2016 por no existir acuerdo vigente entre 
las partes, por lo que se ha de proceder, necesariamente, a la firma de la presente adenda 
para dar continuidad al servicio hasta la firma de un nuevo convenio y contemplando igual 
presupuesto que en el año 2016.

En virtud de lo anterior, ambas partes acuerdan suscribir la presente adenda con las si-
guientes

CLÁUSULAS
Primera.— Objeto.
La presente adenda tiene por objeto garantizar la continuidad de la atención a las per-

sonas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio, a través de la prórroga 
del convenio suscrito con fecha 8 de abril de 2015 con la Comarca del Matarraña/Matarranya, 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
21

30
15

13/02/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 29

2702

por el que se formaliza la encomienda de gestión para la prestación de dicho servicio a partir 
del 31 de diciembre de 2016, fecha en que finaliza la vigencia del mismo.

Segunda.— Horas mensuales de atención.
La intensidad mensual será de 571 horas.

Tercera.— Presupuesto.
El presupuesto comprometido para 2017 asciende a un total de 113.058 euros, que serán 

financiados por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales con cargo a la aplicación presu-
puestaria G/3132/460083/91002.

Cuarta.— Vigencia.
El periodo de vigencia de la prórroga abarca desde el 1 de enero de 2017 hasta la fecha 

de firma de un nuevo convenio, una vez aprobados los Presupuestos del Gobierno de Aragón 
para el 2017 y, en el caso contrario, hasta el 31 de diciembre de 2017.

Y en prueba de consentimiento, firman por duplicado ejemplar la presente adenda en el 
lugar y fecha indicados en el encabezamiento.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con discapacidad, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con discapacidad, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con discapacidad, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con discapacidad, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con discapacidad, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Enfermero/a Especialista Obstétrico
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Técnico en Cuidados Auxiliares de E
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Técnico Superior de Radiodiagnóstic
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría Enfermero/a Especialista Obstétrico-Gi
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría Técnico en Cuidados Auxiliares de Enfe
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría Técnico Superior de Radiodiagnóstico e



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/89/2017, de 27 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Ministerio de Empleo y Seguridad Social y la comunidad Autónoma de Aragón, para el desarrollo efectivo de los principios de recíproca colaboració
	ORDEN PRE/90/2017, de 27 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio específico de colaboración entre la Administración General del Estado, a través del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, y la Comunidad Autónoma de A
	ORDEN PRE/91/2017, de 30 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración firmado el 29 de julio de 2016 entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/92/2017, de 30 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 8 de diciembre de 2015, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca del Matarraña/Matarranya, para la a
	ORDEN PRE/93/2017, de 30 de enero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de modificación y prórroga, para el año 2017, del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión de la Dirección General de la Mutualidad Genera
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2017, de la Dirección General de Justicia e Interior, por la que se amplia el plazo de presentación de solicitudes de acción social del año 2017 del personal funcionario perteneciente a los Cuerpos Nacionales al servicio de l



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios de mantenimiento y asistencia a usuarios del sistema de gestión económica-financiera (Serpa-Serpa Salud) del Gobierno de A

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de “ Bar en el P.D.M. Montañana”, mediante procedimiento abierto.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de estudio preventivo del mejillón cebra y otras especies invasivas en la planta potabilizadora e instalaciones periféricas.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de equipos de almacenamiento para el entorno documental.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de plantas para el Ayuntamiento de Zaragoza, mediante procedimiento abierto.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro e instalación de un termociclador para PCR multiplex a tiempo real en los laboratorios de microbiología, mediante procedimiento abierto.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de la Directora General de Justicia e Interior, por el que se dispone la apertura de un periodo de información pública acerca de la modificación de los estatutos del Ilustre Colegio Oficial de Médicos de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia la modificación de estatutos de la Federación Aragonesa de Asociaciones Provinciales Empresariales de Fontanería, Calefacción, Gas y Afines (FAEFONCA).
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2017, de la Directora General de Trabajo por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Sagarra Floria, S.L.U.
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de modificación del volumen anual de recurso a extraer relativo al proyecto de ampliación de la explotación de arcillas a cielo abierto no

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se somete a trámite de audiencia y vista el expediente de deslinde total administrativo del Monte de Utilidad Publica número 298 del Catalogo de Teruel, denominado 

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, por el que se da publicidad al Reglamento de Régimen Interior de dicha Cámara.




